
SBI日本少額短期保険株式会社 

2024 年 3月期決算公告 

2023年度（2024年 3月 31日現在）貸借対照表 

                          （単位：千円） 

科    目 金 額 科    目 金 額 

（ 資 産 の 部 ） 

現金及び預貯金 

現金 

預貯金 

有形固定資産 

建物附属設備 

リース資産 

その他の有形固定資産 

無形固定資産 

   ソフトウェア 

   その他の無形固定資産 

代理店貸 

再保険貸 

その他資産 

未収金 

前払費用 

預託金 

仮払金 

その他の資産 

繰延税金資産 

供託金 

 

2,849,992 

35 

2,849,956 

8,805 

6,696 

1,161 

947 

48,422 

48,272 

150 

164,715 

18,867 

662,308 

558,190 

35,246 

55,405 

6,357 

7,108 

49,092 

24,000 

（ 負 債 の 部 ） 

保険契約準備金  

支払備金 

責任準備金 

代理店借 

再保険借 

共同保険借 

その他負債 

未払法人税等 

未払金 

未払費用 

預り金 

リース債務 

仮受金 

その他の負債 

 

459,928 

23,193 

436,734 

276,809 

117,766 

187,890 

608,844 

41,992 

84,903 

10,392 

7,446 

1,210 

455,911 

6,987 

負債の部合計 1,651,239 

（ 純 資 産 の 部 ） 

資本金 

利益剰余金 

利益準備金 

その他利益剰余金 

繰越利益剰余金 

株主資本合計 

 

190,000 

1,984,963 

81,900 

1,903,062 

1,903,062 

2,174,963 

 純資産の部 合計 2,174,963 

資産の部合計 3,826,202 負債及び純資産の部合計 3,826,202 
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１．重要な会計方針に係る事項     

 

（１）固定資産の減価償却の方法 

①有形固定資産 

定率法を採用しております。 

 なお、主な耐用年数は次のとおりであります。 

 建物附属設備        8～15年 

 その他の有形固定資産     4～10年 

   ②無形固定資産 

自社利用のソフトウェアの減価償却は、利用可能期間（5年）に基づく定額法により償

却しております。 

   ③リース資産 

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産 

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法により償却しております。 

 

（２）消費税等の会計処理方法 

消費税等の会計処理は税抜方式によっております。ただし、営業費及び一般管理費等の費用

は税込方式によっております。 

なお、資産に係る控除対象外消費税等は仮払金に計上し、5年間で均等償却を行っておりま

す。 

 

（３）責任準備金の積立方法 

期末時点において、保険契約上の責任が開始している契約について、保険契約に基づく将来

における債務の履行に備えるため、保険業法第 116条及び保険業法施行規則第 211条の 46

の規定に基づき、保険料及び責任準備金の算出方法書（保険業法第 272条の 2第 2項第 4

号）に記載された方法に従って計算し、責任準備金を積み立てております。 

なお、責任準備金については、保険業法第 121条第１項及び保険業法施行規則第 211条の

51に基づき、毎決算期において責任準備金が適正に積み立てられているかどうかを、保険

計理人が確認しております。 

責任準備金のうち異常危険準備金 については、保険業法第 116条及び保険業法施行規則第

211条の 46に基づき、保険契約に基づく将来の債務を確実に履行するため、将来発生が見

込まれる危険に備えて積み立てております。 

 

２．有形固定資産の減価償却累計額          40,115千円 

 

  

３．繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳 

繰延税金資産 

責任準備金等 

その他           

46,300千円 

2,791千円 

繰延税金資産 小計 49,092千円 

評価性引当額 -千円 

繰延税金資産 合計 49,092千円 
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４．関係会社に対する金銭債権および債務の総額  

 

関係会社に対する短期金銭債権         2,309千円 

関係会社に対する長期金銭債権           19,214千円 

関係会社に対する短期金銭債務        24,997千円 

 

 

５．資産除去債務に関する事項 

当社は事務所の賃貸借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を資産除

去債務として認識しております。 

なお、資産除去債務の負債計上に代えて、賃貸借契約に関連する敷金の回収が最終的に見込

めないと認められる金額を合理的に見積もり、そのうち当期の負担に属する金額を費用に計

上する方法によって処理しております。 

 

 

６．支払備金及び責任準備金の内訳 

 

（１） 支払備金 

支払備金（出再支払備金控除前） 433,593千円 

同上に係る出再支払備金 410,399千円 

差引 23,193千円 

 

（２） 責任準備金 

普通責任準備金（出再責任準備金控除前） 6,297,396千円 

同上に係る出再責任準備金 5,953,370千円 

差引（イ） 344,026千円 

  

異常危険準備金（ロ） 92,708千円 

計（イ＋ロ） 436,734千円 

 

７．金融商品に関する事項 

 

（１）金融商品の状況に関する事項 

当社は、資金運用については短期的な預金に限定しており、また、借入による資金調達は

予定しておりません。 

（２）金融商品の時価等に関する事項 

現金及び預貯金、その他の資産・負債のうち金融商品に該当するものは、短期間で決済さ

れるため、時価が帳簿価額に近似することから注記を省略しております。その他に時価評価

の対象となる資産・負債の保有はありません。 

 

８．1株当たりの純資産額 

572,358円 8銭 

 

９．金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。 
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         2023 年 4 月 1 日から 

2023 年度                                    損益計算書 

                2024年 3 月 31 日まで     

                        （単位：千円） 

科         目 金    額 

経 常 収 益 

保険料等収入 

  保険料 

  再保険収入 

   回収再保険金 

   再保険手数料 

   再保険返戻金 

 責任準備金等戻入額 

   支払備金戻入額 

資産運用収益 

利息及び配当金等収入 

その他経常収益 

9,280,928 

9,275,390  

4,843,062 

4,432,328 

1,106,041 

3,078,400 

247,885 

3,680 

3,680 

0 

0 

1,857 

経 常 費 用 

保険金等支払金 

  保険金等 

  解約返戻金等 

  その他返戻金 

  再保険料 

責任準備金等繰入額  

 事業費 

  営業費及び一般管理費 

  税金 

  減価償却費 

 その他経常費用 

8,998,582  

6,002,295  

1,168,002 

261,371 

9,108 

4,563,812 

56,172 

2,940,084 

2,897,004 

20,506 

22,573 

29 

経常利益 282,346 

特別損失 

  その他特別損失 

382 

382 

税引前当期純利益 

法人税及び住民税 

法人税等調整額 

法人税等合計 

当期純利益 

281,964 

101,366 

▲20,064 

81,302 

200,661 
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１． 重要な会計方針に係る事項 

 

（１）保険料等収入に係る収益計上 

   保険料のうち初回保険料は、原則として収納があり、保険契約上の責任が開始しているもの

について、当該収納した金額により計上しております。 

また、２回目以降保険料は、収納があったものについて、収納した金額により計上しており

ます。なお、保険料のうち、当期末において未経過となっている期間に対応する部分につい

ては、保険業法第 116条及び保険業法施行規則第 211条の 46の規定に基づき、責任準備金

に積み立てております。 

再保険収入は、再保険契約に基づく受取事由が当期に発生したものについて、これに定める

金額により計上しております。 

 

（２）保険金等支払金に係る費用計上 

保険金等支払金（再保険料を除く）は、保険約款に基づく支払事由が発生し、当該約款に基

づいて算定された金額を支払った契約について、当該金額により計上しております。 

なお、保険業法第 117条及び保険業法施行規則第 211条の 47に基づき、期末において支払

義務が発生したもの、または、未だ支払事由の報告を受けていないものの支払事由が既に発

生したと認められるもののうち、保険金等を計上していないものについて、支払備金を積み

立てております。 

再保険料は、再保険契約に基づく支払事由が当期に発生したものについて、これに定める金

額により計上しております。 

 

２．収益及び費用に関する内訳 

 

（１） 正味収入保険料 

 

保険料、再保険返戻金及びその他再保険収入 5,090,947千円 

再保険料及び解約返戻金等の合計額 4,834,292千円 

差引 256,655千円 

 

（２） 正味支払保険金 

 

保険金等 1,168,002千円 

回収再保険金 1,106,041千円 

差引 61,960千円 

 

（３） 支払備金繰入額(△は支払備金戻入額)の内訳 

 

支払備金繰入額（出再支払備金控除前） △97,831千円 

同上にかかる出再支払備金繰入額 △94,151千円 

差引 △3,680千円 
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（４） 責任準備金繰入額(△は責任準備金戻入額)の内訳 

 

普通責任準備金繰入額（出再責任準備金控除前） 969,606千円 

同上に係る出再責任準備金繰入額 920,705千円 

差引（イ） 48,901千円 

  

異常危険準備金繰入額（ロ） 7,270千円 

計（イ＋ロ） 56,172千円 

 

（５） 利息及び配当金等収入 

 

預貯金利息 0千円 

計 0千円 

 

 

３．関係会社との取引高 

    関係会社との取引による費用総額                      152,227千円 

 

 

 

４. 関連当事者との取引に関する事項 

 

（単位：千円） 

種類 会 社 等 

名 称 

議決権等の 

被所有割合 

関連当事

者との関

係 

取引の 

内 容 

取引金額 

 

科 目 期末残高 

 

親会社

の子会

社 

SBI 常口セ

ーフティ㈱ 

－ 共同保険

引受先 

業務の受

託 

347,145 

 

未収入金 

共同保険借 

59,266  

187,890 

親会社

の子会 

社 

㈱ゼウス － 保険料収

納 

代行会社 

保険料の

収納代行

に関する

業務委託 

（※） 

35,697 前払費用 

収納代行貸 

未払金 

99 

274,343 

6,370 

（取引条件及び取引条件の決定方針等） 

※業務受託料については、当社の事業費率等の実績を勘案し、料率交渉の上で決定しております。 

※収納代行手数料については、他社実績を勘案し、料率交渉の上で決定しております。 

 

 

５．1株当たりの当期純利益 

52,805円 7銭 

 

６．金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。 

 


